
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη περιοχής ερευνητέας από το Δημόσιο 
στην Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου.

2 Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Δυτικής Μακε-
δονίας, που επήλθε με την υπ’ αρ. 3/2024 απόφα-
ση της Ολομέλειας αυτού.

3 Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Βορείου Αιγαίου, 
που επήλθε με την υπ’  αρ. 2/2024 απόφαση της 
Ολομέλειας αυτού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/83871/397 (1)

Κήρυξη περιοχής ερευνητέας από το Δημόσιο 
στην Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133)και ιδιαίτερα του άρθρου 109 αυτού,

β) του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» 
(Α’ 277),

γ) του ν.δ. 4433/1964 «Περί μεταλλευτικών ερευνών 
του Δημοσίου και άλλων τινών μεταλλευτικών διατά-
ξεων» (Α’ 219) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 1 αυτου, 
όπως έχουν τροποποιηθεί με τα άρθρα 167-169 του 
ν.  5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής 
Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας 
και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με αρμο-
διότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης 
αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολιτικής 
- Συγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και πα-
ραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, 

μέσω της ενσωμάτωσης των οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 
2019/944 -  Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος» 
(Α’ 78),

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/1252 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Απριλίου 
2024 «σχετικά με τη θέσπιση πλαισίου για την εξασφά-
λιση ασφαλούς και βιώσιμου εφοδιασμού με κρίσιμες 
πρώτες ύλες και την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 168/2013, (ΕΕ) 2018/858, (ΕΕ) 2018/1724 και (ΕΕ) 
2019/1020» 

ε) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

στ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160),

ζ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/04.02.025 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο 
Τσάφο» (Β’ 1660).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79575/5721/16.07.2025 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικής 
Γραμματέως Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 877).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/84407/2858/ 
01.08.2025 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξου-
σιοδότηση υπογραφής "Με εντολή Υφυπουργού" του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5210

66255

02.10.2025 10:26:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66256 Τεύχος B’ 5210/30.09.2025

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαου 
Τσάφου» (Β’ 4207) και ιδίως του πρώτου εδαφίου του 
άρθρου 2.

5. Την υπ’ αρ. 4899/23.09.2024 (ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/105180/ 
2839/30.09.2024) αίτηση της Ελληνικής Αρχής Γεωλογι-
κών και Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ) με την οποία 
προτείνεται η κήρυξη περιοχής 691,94km2 ως ερευνη-
τέας από το δημόσιο εντός της Περιφερειακής Ενότητας 
Λέσβου,

6. Την υπ’ αρ. 4470/24.07.2025 (ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/83871/397/ 
28.07.2025) αίτηση της ΕΑΓΜΕ, σε συνέχεια του υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/105180/487/13.06.2025 εγγράφου της 
υπηρεσίας μας, με την οποία τροποποιούνται τα όρια 
της αιτούμενης περιοχής,

7. Το υπ’ αρ. 127529/20.09.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Βιομηχανίας, Ενέργειας και Φυσικών Πόρων, της Γε-
νικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου.

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/63176/307/10.06.2025 
«Εθνικό Πρόγραμμα Ερευνών Κρίσιμων Ορυκτών Πρώ-
των Υλών», στο πλαίσιο των διατάξεων του άρθρου 19 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/1252,

9. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τα στοιχεία των ως άνω 
(6) και (8) σχετικών, η αιτούμενη προς έρευνα περιοχή 
περιλαμβάνεται στη θεματική δράση "Έρευνα και Αξι-
ολόγηση επιλεγμένων εμφανίσεων Κρίσιμων Πρώτων 
Υλών (CRMs) και Σπανίων Γαιών", προϋπολογισμού 
1.000.000,00 €, χρηματοδοτούμενου από τους πόρους 
που ορίζονται στις διατάξεις της παρ. ια του άρθρου 2 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.02.2024 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς δι-
καιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 
2024» (Β’ 1277) και της υπ’ αρ. 49070/1004/07.05.2025 
όμοιας απόφασης (Β’ 2422).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επίπτωση στον κρατικό 
προϋπολογισμόμ αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε ως ερευνητέα από το Δημόσιο, σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν.δ. 4433/1964, την περιοχή που 
αποτελείται από τα τμήματα Α1 και Α2 και οριοθετείται 
από τις κάτωθι συντεταγμένες, στην Περιφερειακή Ενό-
τητα Λέσβου:

α) Τμήμα Α1, εμβαδού 155,37 km2:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΟΡΙΩΝ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α1 (ΕΓΣΑ’87)

ΟΡΙΑ X Y

0 694607,19 4354532,88

1 698608,63 4354540,83

2 698453,27 4360301,29

3 703261,51 4360932,66

4 702150,15 4358331,06

5 704347,49 4356512,12

6 704938,69 4350157,00

7 699187,62 4336960,22

8 697378,87 4336929,00

9 698121,47 4337941,39

10 698500,34 4340505,10

11 694960,23 4341528,17

ΕΜΒΑΔΟΝ 155,37 km2

β) Τμήμα Α2, εμβαδού 424,56 km2:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΟΡΙΩΝ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α2 (ΕΓΣΑ’ 87)

ΟΡΙΑ X Y

12 661816,19 4348064,00

13 665380,48 4350787,60

14 665238,40 4349404,72

15 668430,41 4348694,33

16 672645,65 4349253,87

17 686499,38 4353791,07

18 686791,81 4340176,00

19 678932,13 4328519,70

20 672094,21 4330631,78

21 668861,95 4330276,59

22 666949,59 4334759,21

23 661371,81 4335550,00

24 665602,47 4343583,69

ΕΜΒΑΔΟΝ 424,56 km2

2. Αναστέλλουμε την ισχύ των σχετικών διατάξεων 
του ν.δ. 210/1973, που αφορούν στην υποβολή αιτήσε-
ων, προς τον αρμόδιο Περιφερειάρχη, για τη χορήγηση 
αδειών μεταλλευτικών ερευνών στην ανωτέρω περιοχή 
για τρία (3) χρόνια από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
απόφασης στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Στο πλαίσιο των υποχρεώσεων της χώρας για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/1252 και ιδιαίτερα 
του άρθρου 45, η ερευνητική αρχή οφείλει να τηρεί τις 
διατάξεις του άρθρου 19 για την υλοποίηση του σχετικού 
(8) Εθνικού Προγράμματος Ερευνών Κρίσιμων Πρώτων 
Υλών και την παροχή σχετικής πληροφόρησης στη Γενι-
κή Διεύθυνση Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ

I

Αριθμ. απόφ. 12/2025 (2)

Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Δυτικής Μακε-
δονίας, που επήλθε με την υπ’ αρ. 3/2024 από-
φαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ 
(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 27 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Πέμπτη, μετά 
το πέρας της Πολιτικής Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, 
στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο 
της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από 
νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66257Τεύχος B’ 5210/30.09.2025

η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 
(ν. 4938/2022, όπως ισχύει) , Ολομέλεια σε συμβούλιο, 
στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστο-
δουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Μαρία Λεπε-
νιώτη, 3) Ασημίνα Υφαντή, 4) Μαρουλιώ Δαβίου, 5) Μα-
ρία Κουφούδη, 6) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 7) Αλεξάνδρα 
Αποστολάκη, 8) Μαρία Σιμιτσή-Βετούλα, 9) Αριστείδης 
Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 10) Χρή-
στος Κατσιάνης, 11) Γεωργία Κατσιμαγκλή, 12) Κωστούλα 
Πρίγγουρη, 13) Στέφανος-Σπυρίδων Πανταζόπουλος, 
14) Παρασκευή Τσούμαρη, 15) Παναγιώτης Βενιζελέ-
ας, 16) Σπυρίδων Κουτσοχρήστος, 17) Ελένη Χροναίου,  
18) Σωκράτης Πλαστήρας, 19) Αγαθή Δερέ, 20) Κλεόβου-
λος-Δημήτριος Κοκκορός, 21) Γεώργιος Σχοινοχωρίτης, 
22) Ευτύχιος Νικόπουλος, 23) Γεώργιος Παπαγεωργί-
ου, 24) Σταύρος Μάλαινος, 25) Χρυσούλα Πλατιά, 26) 
Βαρβάρα Πάπαρη, 27) Φώτιος Μουζάκης, 28) Ελπίδα 
Σιμιτοπούλου, 29) Μαρία-Μάριον Δερεχάνη, 30) Αι-
κατερίνη Χονδρορίζου, 31) Λεωνίδας Χατζησταύρου, 
32) Ευαγγελία Γιακουμάτου, 33) Μερόπη Τζουγκαράκη, 
34) Ιφιγένεια Ματσούκα, 35) Παναγιώτης Λυμπερόπου-
λος, 36)  Μιχαήλ Αποστολάκης, 37) Νίκη Κατσιαούνη, 
38) Φωτεινή Μηλιώνη, 39) Αντιγόνη Τζελέπη, 40) Μαρία 
Γιαννακοπούλου, 41) Απόστολος Φωτόπουλος, 42) Μα-
ρία Πετσάλη, 43) Ερασμία Λιούλη, 44) Ζωή Καραχάλιου, 
45) Βάια Ζαρχανή, 46) Σπυριδούλα Λιάτη, 47) Στυλιανή 
Μπλέτα, 48)  Ηλίας Γιαρένης, 49) Ελένη Θεοδωρακο-
πούλου, 50) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 51) Ιωάννης 
Αποστολόπουλος, 52) Αικατερίνη Πατσιαρά, 53) Πανα-
γιώτης Φιλόπουλος, 54) Παρασκευή Γρίβα, 55) Γεώργιος 
Μικρούδης, 56) Ευαγγελία Γίτση, 57) Αθανάσιος Νικολό-
πουλος, 58) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 59) Μαρία Τα-
τσέλου, 60) Ειρήνη Νικολάου, Αρεοπαγίτες, 61) Παναγιώ-
της Μπολτέτσος - Εισηγητής, Αρεοπαγίτης, 62) Ιωάννα 
Στρατσιάνη, 63) Χριστίνα Τζίμα, 64) Άλκηστις Σιάννου, 
65) Βασιλική Μουγιάντση, 66) Κωνσταντία Εμμανουηλί-
δου και 67) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. 
Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι 
του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες. 

Παραστάθηκαν η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, 
Γεωργία Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομελείας, 
Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίη-
σε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός 
από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι 
και 76 Αρεοπαγίτες. 

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμμα-
τέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρε-
τούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγι-
τών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, 
συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες 
οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας εξήντα επτά 
(67), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά 
μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο 
απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, 
με την από 11 Φεβρουαρίου 2025 έγγραφη πρόσκληση 
της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο 
Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του 
ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει 
για την έγκριση ή μη της υπ’ αρ. 3/2024 απόφασης της 
Ολομέλειας του Εφετείου Δυτικής Μακεδονίας, η οποία 
διαβιβάσθηκε με το υπ’ αρ. 252/13-6-2024 έγγραφο της 
Προέδρου Εφετών Δυτικής Μακεδονίας, Πολυξένης 
Μάρκου, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Υποβάλλουμε 
συνημμένως υπηρεσιακό αντίγραφο της υπ’ αρ. 3/2024 
απόφασης της Ολομέλειας του Εφετείου Δυτικής Μα-
κεδονίας, που αφορά στην τροποποίηση του ισχύοντος 
κανονισμού εσωτερικής υπηρεσίας του Εφετείου Δυτι-
κής Μακεδονίας και παρακαλούμε για την κύρωσή του, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 7 του 
ν. 4938/2022».

Στη συνέχεια, ο Εισηγητής - Αρεοπαγίτης, Παναγιώτης 
Μπολτέτσος, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέ-
λειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Εφετείου Δυτικής 
Μακεδονίας και β. την υπό κρίση υπ’ αρ. 3/2024 από-
φαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης του 
Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την ως άνω από-
φαση της Ολομέλειας του Εφετείου Δυτικής Μακεδονίας.

Η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρό-
τασή της και συμφώνησε με την άποψη του Εισηγητή 
και αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της 
ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ’ του 
ν. 4938/2022.

Σκέφθηκε σύμφωνα με τον νόμο
Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερι-

κής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών» 
(ΚΟΔΚΔΛ), οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής 
υπηρεσίας των δικαστηρίων, καθώς και οι τροποποιή-
σεις τους, υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες 
των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα 
συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως 
προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό 
των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται 
σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την 
τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων 
δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό 
Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. Περαιτέρω, με την παρ. 5 περ. α’ υποπερ. αβ’ 
του ως άνω άρθρου, προβλέπεται ότι με τον Κανονισμό 
κάθε δικαστηρίου ορίζεται, μεταξύ άλλων, ο αριθμός 
των δικασίμων και των υποθέσεων ανά δικάσιμο, ενώ 
με την παρ. 3 του ιδίου άρθρου, ορίζεται ότι «Μέχρις 
ότου εκδοθεί και τεθεί σε ισχύ ο κανονισμός, τα θέματα 
που αναφέρονται στην παρ. 5 ρυθμίζονται με πράξη του 
τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης του δικαστηρίου ή 
του διευθύνοντος το δικαστήριο ή την εισαγγελία. Σε 
περίπτωση μη έγκρισης του κανονισμού ή τροποποίη-
σης ή συμπλήρωσης ή αντικατάστασης αυτού από την 
ολομέλεια του οικείου ανώτατου δικαστηρίου κατά την 
παρ. 7, η πράξη του πρώτου εδαφίου διατηρεί την ισχύ 
της για τον χρόνο μέχρι τη δημοσίευση της απόφασης 
της ολομέλειας».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66258 Τεύχος B’ 5210/30.09.2025

Στην προκειμένη περίπτωση, εισάγεται ενώπιον της 
Ολομέλειας του Δικαστηρίου τούτου προς έγκριση η 
γενόμενη με την υπ’ αρ. 3/15-5-2024 απόφαση της Ολο-
μέλειας του Εφετείου Δυτικής Μακεδονίας τροποποίηση 
του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του, η 
οποία αφορά στην συγκρότηση και τις συνεδριάσεις των 
ποινικών δικαστηρίων που προβλέπονται στο άρθρο με 
αριθμό 2Β και με τον τίτλο «ΠΟΙΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ» του ως 
άνω Κανονισμού, τροποποίηση η οποία κρίθηκε απαραί-
τητη με σκοπό την εναρμόνιση του ισχύοντος Κανονι-
σμού με τις νέες διατάξεις του ΚΠοινΔ, μετά την έκδοση 
του ν. 5090/2024 «Παρεμβάσεις στον Ποινικό Κώδικα 
και τον Κώδικα Ποινικής Δικονομίας για την επιτάχυν-
ση και την ποιοτική αναβάθμιση της ποινικής δίκης» 
καθώς και με τις διατάξεις του ν. 4938/2022 (ΚΟΔΚΔΛ).  
Η Ολομέλεια του παρόντος Δικαστηρίου, λαμβάνοντας 
υπόψη την προπαρατεθείσα διάταξη της παρ. 7 εδ. α’ του 
άρθρου 19 ν. 4938/2022, κρίνει ότι πρέπει να συμπλη-
ρωθεί το ως άνω άρθρο 2Β με την προσθήκη τελευταί-
ου εδαφίου με το εξής περιεχόμενο: «Τα ανωτέρω δεν 
ισχύουν για την περίοδο των θερινών τμημάτων των 
Δικαστηρίων, κατ’ άρθρο 12 του. ν. 4938/2022 όπως κω-
δικοποιήθηκε με τον ν. 5108/2024, ήτοι για το χρονικό 
διάστημα από 1η Ιουλίου έως 15 Σεπτεμβρίου και όπου 
αναφέρεται «κάθε 1η Πέμπτη εκάστου μηνός», όσον 
αφορά στο μήνα Σεπτέμβριο εννοείται η 1η Πέμπτη μετά 
την έναρξη του δικαστικού έτους, ενώ όσον αφορά στις 
εορτές των Χριστουγέννων και του Πάσχα εννοείται η 1η 
Πέμπτη μετά το τέλος των εν λόγω εορταστικών περιό-
δων και την τακτική επαναλειτουργία των Δικαστηρίων.» 

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια κρίνει, ομόφωνα, ότι 
πρέπει να εγκριθεί η συμπλήρωση-τροποποίηση του Κα-
νονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Δυτικής 
Μακεδονίας, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό 
της παρούσας.

Για τους λόγους αυτούς
Εγκρίνει, ομόφωνα, τη γενομένη με την υπ’  αρ. 3/ 

15-5-2024 απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου 
Δυτικής Μακεδονίας, τροποποίηση-συμπλήρωση του 
ισχύοντος κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δικα-
στηρίου αυτού ως προς τις συνεδριάσεις των ποινικών 
δικαστηρίων, όπως αυτές προβλέπονται στο άρθρο με 
αριθμό 2Β και με τον τίτλο «ΠΟΙΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ» του ως 
άνω Κανονισμού, το οποίο διαμορφώνεται ως εξής: 

«ΑΡΘΡΟ 2Β

ΠΟΙΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ: Τούτο θα συνεδριάζει ως εξής:
1.-Την 1η Τρίτη εκάστου μηνός (πλην των τμημάτων 

διακοπών το οποίο ισχύει και για όλες τις κατωτέρω 
περιπτώσεις) υπό τη διευκρίνιση ως προς το μήνα Σε-
πτέμβριο την 1η Τρίτη μετά την έναρξη του δικαστικού 
έτους, πλην του μηνός Ιανουάριου, προς εκδίκαση εναλ-
λάξ υποθέσεων αρμοδιότητας Μονομελούς Εφετείου 
και Τριμελούς Κακουργημάτων Α’ βαθμού και εφέσεων 
Μονομελούς Εφετείου.

2.-Την 3η Τρίτη εκάστου μηνός, προς εκδίκαση υπο-
θέσεων αρμοδιότητας Τριμελούς Εφετείου Εφέσεων 
Τριμελούς Πλημμελειοδικείου.

3.-Την 3η Πέμπτη εκάστου μηνός, προς εκδίκαση υπο-
θέσεων αρμοδιότητας Τριμελούς Εφετείου Κακουργη-
μάτων Α’ βαθμού και εφέσεων Μονομελούς Εφετείου.

4.-Την 2η Πέμπτη εκάστου μηνός προς εκδίκαση υπο-
θέσεων αρμοδιότητας Μονομελούς Εφετείου.

5.- Την 1η Πέμπτη εκάστου μηνός εναλλάξ, προς εκ-
δίκαση εναλλάξ υποθέσεων αρμοδιότητας Τριμελούς 
Εφετείου Κακουργημάτων Β’ βαθμού Εφέσεων Τριμε-
λούς Εφετείου Κακουργημάτων Α’ βαθμού και Μικτού 
Ορκωτού Εφετείου.

Τα ανωτέρω δεν ισχύουν για την περίοδο των θερι-
νών τμημάτων των Δικαστηρίων, κατ’ άρθρο 12 του. 
ν. 4938/2022 όπως κωδικοποιήθηκε με τον ν. 5108/2024, 
ήτοι για το χρονικό διάστημα από 1η Ιουλίου έως 15 Σε-
πτεμβρίου και όπου αναφέρεται «κάθε 1η Πέμπτη εκά-
στου μηνός», όσον αφορά στο μήνα Σεπτέμβριο εννοεί-
ται η 1η Πέμπτη μετά την έναρξη του δικαστικού έτους, 
ενώ όσον αφορά στις εορτές των Χριστουγέννων και του 
Πάσχα εννοείται η 1η Πέμπτη μετά το τέλος των εν λόγω 
εορταστικών περιόδων και την τακτική επαναλειτουργία 
των Δικαστηρίων».

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθή-
να, στις 27 Φεβρουαρίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ - ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

 

Αριθμ. 494 

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ’ αρ. 12/2025 από-
φαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (σε Συμβούλιο), 
για δημοσίευση, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

I

Αριθμ. απόφ. 11/2025 (3)

Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Βορείου Αιγαί-
ου, που επήλθε με την υπ’ αρ. 2/2024 απόφαση 
της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ 
(Σε συμβούλιο) 

Σήμερα, 27 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Πέμπτη, μετά το 
πέρας της Πολιτικής Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, στο 
Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της 
Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη 
πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα 
άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων 
και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, 
όπως ισχύει), Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλα-
βαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος 
του Αρείου Πάγου, 2) Μαρία Λεπενιώτη, 3) Ασημίνα Υφα-
ντή, 4) Μαρουλιώ Δαβίου, 5) Μαρία Κουφούδη, 6) Αγάπη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66259Τεύχος B’ 5210/30.09.2025

Τζουλιαδάκη, 7) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 8) Μαρία Σιμι-
τσή-Βετούλα, 9) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι 
του Αρείου Πάγου, 10) Χρήστος Κατσιάνης, 11) Γεωργία 
Κατσιμαγκλή, 12) Κωστούλα Πρίγγουρη, 13) Στέφανος-
Σπυρίδων Πανταζόπουλος, 14) Παρασκευή Τσούμαρη, 
15) Παναγιώτης Βενιζελέας, 16) Σπυρίδων Κουτσοχρή-
στος, 17) Ελένη Χροναίου, 18) Σωκράτης Πλαστήρας, 
19) Αγαθή Δερέ, 20) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 
21) Γεώργιος Σχοινοχωρίτης, 22) Ευτύχιος Νικόπουλος, 
23) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 24) Σταύρος Μάλαινος,  
25) Χρυσούλα Πλατιά, 26) Βαρβάρα Πάπαρη, 27) Φώτιος 
Μουζάκης, 28) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 29) Μαρία-Μάριον 
Δερεχάνη, 30) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 31) Λεωνίδας 
Χατζησταύρου, 32) Ευαγγελία Γιακουμάτου, 33) Μερόπη 
Τζουγκαράκη, 34) Ιφιγένεια Ματσούκα, 35) Παναγιώτης 
Λυμπερόπουλος, 36) Μιχαήλ Αποστολάκης, 37) Νίκη Κα-
τσιαούνη, 38) Φωτεινή Μηλιώνη, 39) Αντιγόνη Τζελέπη, 
40) Μαρία Γιαννακοπούλου, 41) Απόστολος Φωτόπου-
λος, 42) Μαρία Πετσάλη, 43) Ερασμία Λιούλη, 44) Ζωή 
Καραχάλιου, 45) Βάια Ζαρχανή, 46) Σπυριδούλα Λιάτη, 
47) Στυλιανή Μπλέτα, 48) Ηλίας Γιαρένης, 49) Ελένη 
Θεοδωρακοπούλου, 50) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη,  
51) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 52) Αικατερίνη Πατσια-
ρά, 53) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 54) Παρασκευή Γρίβα,  
55) Γεώργιος Μικρούδης, 56) Ευαγγελία Γίτση, 57) Αθα-
νάσιος Νικολόπουλος, 58) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 
59) Μαρία Τατσέλου, 60) Ειρήνη Νικολάου, Αρεοπαγίτες, 
61) Παναγιώτης Μπολτέτσος - Εισηγητής, Αρεοπαγίτης, 
62) Ιωάννα Στρατσιάνη, 63) Χριστίνα Τζίμα, 64) Άλκη-
στις Σιάννου, 65) Βασιλική Μουγιάντση, 66) Κωνσταντία 
Εμμανουηλίδου και 67) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, 
Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί 
Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες. 

Παραστάθηκαν η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, 
Γεωργία Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομελείας, 
Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίη-
σε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός 
από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι 
και 76 Αρεοπαγίτες. 

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμμα-
τέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρε-
τούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγι-
τών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, 
συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες 
οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας εξήντα επτά 
(67), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά 
μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο 
απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, 
με την από 11 Φεβρουαρίου 2025 έγγραφη πρόσκληση 
της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο 
Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του 
ν. 4938/2022), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκρι-

ση ή μη της υπ’ αρ. 2/2024 απόφασης της Ολομέλειας 
του Εφετείου Βορείου Αιγαίου, η οποία διαβιβάσθηκε με 
το υπό στοιχεία ΕΠ 18/03-06-2024 έγγραφο της Προέ-
δρου Εφετών Βορείου Αιγαίου, Γλυκερίας Καραναστάση, 
το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας υποβάλλουμε προς 
έγκριση αρμοδίως, συμφώνως προς τις διατάξεις του 
άρθρου 86§2 ν. 4055/2012, την υπ’ αρ. 2/2024 απόφαση 
της Ολομέλειας Εφετών Βορείου Αιγαίου, με την οποία 
τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Κανονισμού Εσωτερικής 
Λειτουργίας του Εφετείου Βορείου Αιγαίους».

Στη συνέχεια, ο Εισηγητής - Αρεοπαγίτης, Παναγιώτης 
Μπολτέτσος, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέ-
λειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Εφετείου Βορείου 
Αιγαίου και β. την υπό κρίση υπ’ αρ. 2/2024 απόφαση, 
εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης του Κανονι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την ως άνω απόφαση 
της Ολομέλειας του Εφετείου Βορείου Αιγαίου, που αφο-
ρά στην τροποποίηση του άρθρου 5 του ισχύοντος Κα-
νονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ως άνω Εφετείου.

Η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρό-
τασή της και συμφώνησε με την άποψη του Εισηγητή 
και αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της 
ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ’ του 
ν. 4938/2022.

Σκέφθηκε σύμφωνα με τον νόμο
Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερι-

κής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών» 
(ΚΟΔΚΔΛ), οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής 
υπηρεσίας των δικαστηρίων, καθώς και οι τροποποιή-
σεις τους, υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες 
των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα 
συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως 
προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό 
των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται 
σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την 
τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων 
δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό 
Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. Περαιτέρω, με την παρ. 5 περ. α’ υποπερ. αβ’ 
του ως άνω άρθρου, προβλέπεται ότι με τον Κανονισμό 
κάθε δικαστηρίου ορίζεται, μεταξύ άλλων, ο αριθμός 
των δικασίμων και των υποθέσεων ανά δικάσιμο, ενώ 
με την παρ. 3 του ιδίου άρθρου, ορίζεται ότι «Μέχρις 
ότου εκδοθεί και τεθεί σε ισχύ ο κανονισμός, τα θέματα 
που αναφέρονται στην παρ. 5 ρυθμίζονται με πράξη του 
τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης του δικαστηρίου ή 
του διευθύνοντος το δικαστήριο ή την εισαγγελία. Σε 
περίπτωση μη έγκρισης του κανονισμού ή τροποποίη-
σης ή συμπλήρωσης ή αντικατάστασης αυτού από την 
ολομέλεια του οικείου ανώτατου δικαστηρίου κατά την 
παρ. 7, η πράξη του πρώτου εδαφίου διατηρεί την ισχύ 
της για τον χρόνο μέχρι τη δημοσίευση της απόφασης 
της ολομέλειας».

Στην προκειμένη περίπτωση, εισάγεται ενώπιον της 
Ολομέλειας του Δικαστηρίου τούτου προς έγκριση η 
γενόμενη με την υπ’ αρ. 2/17-5-2024 απόφαση της Ολο-
μέλειας του Εφετείου Βορείου Αιγαίου, τροποποίηση του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66260 Τεύχος B’ 5210/30.09.2025

ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του. Ει-
δικότερα, με την ως άνω απόφαση της Ολομέλειας του 
Εφετείου Βορείου Αιγαίου κρίθηκε απαραίτητη η τροπο-
ποίηση των Κεφαλαίων Α’ και Β’ της παρ. 2 του άρθρου  5 
με τον τίτλο «Αντικείμενο, Στελέχωση και Χρόνος Συνε-
δριάσεων του Ποινικού Τμήματος» του ισχύοντος Κα-
νονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ως άνω Εφετείου, 
με σκοπό την εναρμόνισή τους με τις νέες διατάξεις του 
ΚΠοινΔ, μετά την έκδοση του ν. 5090/2024 «Παρεμβά-
σεις στον Ποινικό Κώδικα και τον Κώδικα Ποινικής Δικο-
νομίας για την επιτάχυνση και την ποιοτική αναβάθμιση 
της ποινικής δίκης» καθώς και με τις μεταβαλλόμενες 
υπηρεσιακές ανάγκες.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια κρίνει, ομόφωνα, ότι 
πρέπει να εγκριθεί η τροποποίηση του Κανονισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Βορείου Αιγαίου, 
όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό της παρούσας. 

Για τους λόγους αυτούς
Εγκρίνει, ομόφωνα, τη γενομένη με την υπ’  αρ. 2/ 

17-5-2024 απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Βο-
ρείου Αιγαίου, τροποποίηση του άρθρου 5 του Κανονι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δικαστηρίου του ως 
άνω Εφετείου, το οποίο διαμορφώνεται ως εξής: 

ΑΡΘΡΟ 5 
(Αντικείμενο, Στελέχωση και Χρόνος 
Συνεδριάσεων του Ποινικού Τμήματος)

1. Στο Ποινικό Τμήμα μετέχουν όλοι οι Δικαστές του 
Δικαστηρίου. Όλες οι συνεδριάσεις των ποινικών δι-
καστηρίων γίνονται τόσο στην έδρα του Δικαστηρίου 
στην Μυτιλήνη όσο και στην μεταβατική έδρα της Χίου 
στις υπάρχουσες ειδικές αίθουσες συνεδριάσεων των 
αντίστοιχων Πρωτοδικείων ή και Ειρηνοδικείων ή στην 
αίθουσα πολλαπλών χρήσεων στο ΒΚ 1 Δημόσιο ακίνητο 
και θα αρχίζουν την 09.00’ ώρα. Ειδικότερα:

2. (Α) Στην έδρα του Εφετείου στην Μυτιλήνη:
α) Το Μικτό Ορκωτό Εφετείο Βορείου Αιγαίου θα συ-

νεδριάζει στην έδρα του Δικαστηρίου (Μυτιλήνη), την 
ημέρα Δευτέρα της πρώτης πλήρους εργάσιμης εβδο-
μάδας των μηνών Οκτωβρίου, Δεκεμβρίου, Φεβρουαρί-
ου, Μαρτίου και Μαΐου προς εκδίκαση των υποθέσεων 
Μικτού Ορκωτού Εφετείου, ο αριθμός των οποίων δεν 
μπορεί να υπερβεί τις τέσσερις (4).

β) Το Τριμελές Εφετείο που δικάζει εφέσεις κατά απο-
φάσεων τριμελούς εφετείου θα συνεδριάζει στην έδρα 
του Δικαστηρίου (Μυτιλήνη) για την εκδίκαση υποθέ-
σεων αρμοδιότητός του την ημέρα Δευτέρα και ώρα 
09.00 της πρώτης πλήρους εργάσιμης εβδομάδας των 
μηνών Σεπτεμβρίου, Νοεμβρίου, Ιανουαρίου, Απριλίου 
και Ιουνίου. Κατά τον μήνα δε Σεπτέμβριο θα συνεδριά-
ζει προς εκδίκαση των υποθέσεων αυτών την Δευτέρα 
της πρώτης πλήρους εργάσιμης εβδομάδας μετά την 
16η ημέρα αυτού (Σεπτεμβρίου). Ειδικώς για την εκδί-
καση αιτήσεων αναστολών εκτελέσεως αποφάσεων θα 
συνεδριάζει την ημέρα Τετάρτη της πρώτης πλήρους 
εργάσιμης εβδομάδας εκάστου μηνός και ώρα 09:00’, 
στα ακροατήρια του Πρωτοδικείου ή του Ειρηνοδικείου 
Μυτιλήνης. Ο αριθμός των προσδιοριζόμενων υποθέσε-

ων δεν θα υπερβαίνει τις δέκα (10) κατά δικάσιμο, από τις 
οποίες επτά (7) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα 
και τρεις (3) από το Δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής 
σε ρητή δικάσιμο. 

γ) Το Τριμελές Εφετείο που δικάζει κακουργήματα σε 
πρώτο βαθμό και εφέσεις κατά αποφάσεων μονομελούς 
εφετείου επί κακουργημάτων θα συνεδριάζει την ημέ-
ρα Πέμπτη της πρώτης πλήρους εργάσιμης εβδομάδας 
των μηνών Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Μαΐου, Σεπτεμβρίου 
(ειδικά για τον μήνα αυτό την Πέμπτη της πρώτης πλή-
ρους εργάσιμης εβδομάδας μετά την 16η Σεπτεμβρίου), 
καθώς και την ημέρα Τρίτη των μηνών Απριλίου και Νο-
εμβρίου. Ο αριθμός των προσδιοριζόμενων υποθέσεων 
κάθε φύσεως δεν μπορεί να υπερβαίνει τις δέκα πέντε 
(15) ανά δικάσιμο, από τις οποίες δέκα (10) θα ορίζονται 
από τον Εισαγγελέα και πέντε (5) από το Δικαστήριο σε 
περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο.

δ) Το Τριμελές Εφετείο που δικάζει εφέσεις επί πλημ-
μελημάτων θα συνεδριάζει την ημέρα Τρίτη της πρώτης 
πλήρους εργάσιμης εβδομάδας των μηνών Φεβρουαρί-
ου, Μαρτίου, Μαΐου, Σεπτεμβρίου(ειδικά για τον μήνα 
αυτό την Τρίτη της πρώτης πλήρους εργάσιμης εβδο-
μάδας μετά την 16η Σεπτεμβρίου), Οκτωβρίου, και Δε-
κεμβρίου. Ο αριθμός των προσδιοριζόμενων υποθέσεων 
πάσης φύσεως δεν μπορεί να υπερβαίνει τις είκοσι (20), 
από τις οποίες οι δέκα (10) θα προσδιορίζονται από τον 
Εισαγγελέα, οι πέντε (5) από το Δικαστήριο σε περίπτω-
ση αναβολής αορίστως και σε ρητή δικάσιμο και οι πέντε 
(5) θα αφορούν άλλης φύσεως αιτήσεις ακυρώσεως, κα-
θορισμός συνολικής ποινής κ.λπ. Κατά τον και εν προκει-
μένω προσδιορισμό των προς εκδίκαση υποθέσεων θα 
λαμβάνεται μέριμνα ώστε να προτάσσονται οι εξ αυτών 
υποκείμενες σε κίνδυνο παραγραφής.

ε) Το Μονομελές Εφετείο θα συνεδριάζει στην έδρα 
του Εφετείου, την ημέρα Δευτέρα της πρώτης πλήρους 
εργάσιμης εβδομάδας των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρου-
αρίου, Μαρτίου, Μαΐου, Ιουνίου, Σεπτεμβρίου (ειδικά για 
τον μήνα αυτό την ημέρα Δευτέρα της πρώτης πλήρους 
εργάσιμης εβδομάδας μετά την 16η Σεπτεμβρίου) και 
Δεκεμβρίου. Ο αριθμός των προσδιοριζομένων υποθέ-
σεων πάσης φύσεως δεν μπορεί να υπερβαίνει τις δέκα 
πέντε (15), από τις οποίες οι δώδεκα (12) προσδιορίζο-
νται από τον Εισαγγελέα και οι τρείς (3) από το δικαστή-
ριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο. 

στ) Το Τριμελές Εφετείο Ανηλίκων συνεδριάζει την ημέ-
ρα Τρίτη της πρώτης πλήρους εργάσιμης εβδομάδας των 
μηνών Σεπτεμβρίου (ειδικά για τον μήνα αυτό την Τρίτη 
της πρώτης πλήρους εργάσιμης εβδομάδας μετά την 16η 
Σεπτεμβρίου), Οκτωβρίου, Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, 
Μαρτίου, Μαΐου, Ιουνίου και Δεκεμβρίου.

Β) Στην μεταβατική έδρα του Εφετείου στην Χίο.
α) Οι συνεδριάσεις των ποινικών Δικαστηρίων στην 

μεταβατική έδρα της Χίου ορίζονται πέντε (5) φορές 
κατ’ έτος και συγκεκριμένα την εβδομάδα που έπεται 
της πρώτης πλήρους εργάσιμης εβδομάδας των μηνών 
Οκτωβρίου, Δεκεμβρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου και 
Μαΐου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66261Τεύχος B’ 5210/30.09.2025

β) Ορίζονται δε οι ημέρες συνεδριάσεων στην μετα-
βατική του έδρα στη Χίο ως ακολούθως:

α) την ημέρα Δευτέρα για υποθέσεις του Τριμελούς 
Εφετείου που δικάζει εφέσεις κατά πλημμελημάτων, (και 
επί υποθέσεων ανηλίκων) και του Μονομελούς Εφετείου, 
οι οποίες θα διεξάγονται παράλληλα σε διαφορετικές 
αίθουσες, αμέσως μετά το πέρας της συνεδρίασης του 
πολιτικού τμήματος,

β) Την ημέρα Τρίτη για υποθέσεις του Τριμελούς Εφε-
τείου που δικάζει κακουργήματα σε πρώτο βαθμό και 
εφέσεις κατά αποφάσεων μονομελούς εφετείου κακουρ-
γημάτων .

Τα παραπάνω θα ισχύσουν από το δικαστικό έτος 
2025-2026.

Κατά το δικαστικό έτος 2024-2025 θα ισχύει ο προη-
γούμενος Κανονισμός.

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθή-
να, στις 27 Φεβρουαρίου 2025. 

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ - ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

 

Αριθμ. 494 

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ’ αρ. 11/2025 από-
φαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (σε Συμβούλιο), 
για δημοσίευση, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66262 Τεύχος B’ 5210/30.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02052103009250008*


